

Zbliżające się święta  
uprzyjemni Wam  
**NOWY KONKURS**  
„Głosu”  
(szczegóły  
w najbliższych numerach)

# GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VII ABC

Poznań, środa 21 marca 1951 r.

Nr 79 (2177)

## Nauczycielstwo polskie — czołowy hufiec w walce o wiedzę i kulturę kroczy w pierwszych szeregach bojowników o pokój

Poniżej zamieszczamy treść przemówienia Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, wygłoszonego na III Krajowym Zjeździe Związku Nauczycielstwa Polskiego w Warszawie.

Witam Was gorąco i serdecznie — jako przedstawicieli 150-tysięcznej rzeszy pracowników i działaczy oświatowych — Nauczycieli i Wychowawców młodego pokolenia Polski Ludowej!

### Młodzież polska wyjeżdża na studia za granicę

WARSZAWA (RP). W roku bież. znaczna liczba absolwentów szkół średnich i liceów wyjeżdża na studia za granicę. Najwięcej studentów zapisano się na wyjazd do Związku Radzieckiego. Poza tym absolwenci wyjadą do Czechosłowacji, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Chińskiej Republiki Ludowej.

### Policja zach. Berlina przekształca się w narzędzie wojennej polityki USA

BERLIN (PAP). Jak donosi agencja ADN, dnia 16 marca do prezydium berlińskiej policji ludowej zgłosiło się dwóch policjantów zachodnio-berlińskich, by złożyć zeznanie o militaryzacji policji zachodnio-berlińskiej na rozkaz Amerykanów.

Wachmistrz policji Johann Zawada, były funkcjonariusz oddziału transportowego „Süd” (komenda nr 1) oświadczył:

Wzmagająca się militaryzacja policji stummowskiej przekonywała mnie coraz bardziej, że policja ta przekształca się na rozkaz Amerykanów w prawdziwą armię wojny domowej. Świadczą o tym m. in. manewry nocne, które odbyły się przed kilku dniami w Lankwitz. Sumienie nie pozwala mi na strzelanie do moich braci niemieckich w Niemieckiej Re-

### Zgon generała-pułkownika Wasyla Juszkiewicza

MOSKWA (PAP). Po długotrwałej chorobie zmarł deputowany Rady Najwyższej ZSRR, generał-pułkownik Wasyl Juszkiewicz.

W osobie W. Juszkiewicza armia radziecka straciła jednego ze swych najlepszych generałów. W latach wielkiej wojny narodowej zmarły dowodził korpusem i armią na wielu frontach. Juszkiewicz odznaczony był dwoma orderami Lenina, czterema orderami Czerwonego Sztandaru, Orderem Suworowa I stopnia, Orderem Kutuzowa I stopnia, Orderem Czerwonego Gwiazdy oraz licznymi medalami.

Rada ministrów ZSRR postanowiła wzniesić pomnik na grobie zmarłego. Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa.

III Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego przypada w niezwykle ważnym okresie społecznego i państwowego rozwoju naszej Ojczyzny. Od chwili, kiedy miałem okazję witać Wasz I zjazd w Bytomiu, upłynęło niewiele więcej ponad 5 lat. Ale w ciągu tego krótkiego stosunkowo okresu jakże wiele zmieniło się w sytuacji naszego kraju i w życiu naszego narodu!

Zmieniło się wiele w ciągu tego czasu również w łonie samego nauczycielstwa. Wyrosła, podwoiła się niemal i Wasza organizacja zawodowa. Wlały się w jej szeregi nowe dziesiątki tysięcy młodych nauczycieli którzy przygotowywali się do pracy na polu oświaty w nowych zupełnie warunkach.

Zwiększyła się poważnie sieć szkół i placówek oświatowych, znacznie wzrosła i wzrasta wciąż szybko liczba tak-nących wiedzy dzieci, młodzie-



ży i dorosłych. Rewolucja kulturalna, budząc nienasycony głód wiedzy i dóbr kulturalnych, ogarnia wciąż swym twórczym porywem coraz szersze masy ludowe, stawiając zwłaszcza przed nauczycielstwem i wychowawcami oraz działaczami na polu oświaty i nauki nowe, wielkie i jeszcze bardziej odpowiedzialne zadania.

Na czym głównie i przede wszystkim polegają te zadania? Polegają one — jak na to wskazywał Lenin w r. 1923 — na tym, aby to wszystko, co się dzieje jeszcze w znacznym stopniu żywiołowo mogło być „spółgowane (a następnie i stokrotnie zwiększone) przez wnieślenie do tej pracy świadomości, planowości i systematyczności”. W rewolucji kulturalnej która przeżywa w obecnym okresie naród polski, jest jeszcze wiele elementów żywiołowości.

Właśnie nauczycielstwo polskie jest w pierwszym rzędzie powołane, aby wnieść w wielkie i twórcze przemiany i procesy naszego życia kulturalne, go i społeczne coraz więcej świadomości, planowości i systematyczności.

Wasz zjazd obecny odbywa się również w warunkach zastraszającej się i napiętej sytuacji międzynarodowej. Wzbożacy niepomnie na dostawach wojennych w ciągu dwóch

### Ukazały się wędliny wysokogatunkowe Powiększenie produkcji wędlin popularnych

WARSZAWA (PAP). Szerokie rzesze konsumentów od dłuższego już czasu domagały się rozszerzenia asortymentu wędlin. W Polsce Ludowej w okresach przedświątecznych zapotrzebowanie na wyższe gatunki wzmagalo się z roku na rok, w miarę podnoszenia się stopy życiowej ludzi pracy.

Obecnie, pragnąc zaspokoić zapotrzebowanie lepiej niż w latach ubiegłych, przemysł mięsny dokonał poważnego wysiłku produkcyjnego, dzięki czemu wypuszczono na rynek liczne nowe gatunki wędlin.

Zdolność produkcyjna uspołecznionego przetwórstwa pozwala rzucić na rynek w okresie do 1 kwietnia ok. 2500 ton wysokogatunkowych wędlin, co odpowiada kilkuset procentom miesięcznej konsumpcji wędlin w całym kraju.

Wędliny „wyborcze”, specjalne i „luksusowe” wyrabiane

wojen światowych imperializm amerykański usiłuje wciąż przy pomocy pozbawionych wszelkich skrupułów metod polityki wojennej narzucić światu swe panowanie.

Rozpętuje gonitwę zbrojeń, przechodzi do napaści zbrojnej na Koreę i Chiny oraz przygotowuje się coraz jawniej do wzniecenia — oczywiście, kiedy uzbiorą hordy swych landknechtów — nowej pożogi wojennej w Europie. Przygotowania te imperialiści amerykańscy czynią przez odbudowę rozbitego militarystyki hitlerowskiego, przez formowanie bloków wojennych z państw burżuazyjnych.

Te knowania wojenne imperialistów niepokoją ludzkość, zakłócają rozwój stosunków międzynarodowych i wymiany gospodarczej, pogłębiają kryzys i trudności życiowe wewnątrz (Ciąg dalszy na str. 2)

### ZSRR zwiększy obroty handlowe z NRD

MOSKWA (PAP). Dnia 16 bm. w wyniku pomyślnie przeprowadzonych rokowań podpisane zostało między ministrem handlu zagranicznego ZSRR oraz delegacją handlową Niemieckiej Republiki Demokratycznej porozumienie o obrocie towarowym i układ płatniczy na rok 1951.

Porozumienie przewiduje wzrost wymiany towarowej.

## Robotnicy polscy przyłączają się do protestu mas pracujących Europy przeciwko remilitaryzacji Niemiec

WARSZAWA (PAP). Załogi robotnicze na masowych zebraniach uchwalają nakazy dla wybranych przez siebie delegatów na rozpoczynającą się w Berlinie dnia 23 bm. Europejską Konferencję Robotniczą przeciw remilitaryzacji Niemiec.

Więce, na których uchwalane są nakazy, zamieniają się w potężne manifestacje niezłomnej woli walki robotników polskich o pokój i pełną realizację planu 6-letniego. Dnia 19 bm. wiecze takie odbyły się w pow. bedzińskim w kop. „Kazimierz-Juliusz” oraz w Warszawie na budowie MDM.

W nakazie dla swego delegata, Wincentego Hajduka, górniczy kop. „Kazimierz-Juliusz” stwierdzają m. in.:

„Pozdrawiamy gorąco przyjaciół pokoju w Niemczech. Wyścigamy braterską dłoń wierności i solidarności robotniczej do inicjatorów Europejskiej Konferencji Robotniczej przeciwko remilitaryzacji Niemiec.

Załoga budowniczych Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkaniowej w swym nakazie dla delegata Marceliego Kozaka stwierdza m. in.:

„My, robotnicy budowlani Warszawy — pragniemy dołączyć nasz głos protestu do głosu milionowych rzesz robotników Europy przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich przeciwko wskrzeszeniu tych

sił, które kilka zaledwie lat temu obracały nasze wieś i miasta w rumowiska, niszyły śmierć i zniszczenie. Pragniemy zameldować konferencji, iż wzmagać będziemy stale swą walkę o pokój.

### MINISTER budownictwa przemysłowego dziękuje robotnikom kombinału włókienniczego

WARSZAWA (PAP). W odpowiedzi na meldunek o ukończeniu na 19 dni przed terminem budowy konstrukcji żelbetonowych olbrzymiej hali przedziałni piotrkowskiego kombinatu bawełnianego, Minister budownictwa przemysłowego przesłał do zarządu budowy nr 3 w Piotrkowie Trybunalskim następujące pismo:

„Otrzymałem Wasz meldunek. Dziękuję w imieniu służby za wyniki Waszej wydajnej pracy, w oparciu o metody produkcyjne radzieckiej. Złóżcie w moim imieniu podziękowanie całej załodze robotniczej i pracownikom umysłowym za ich wkład pracy w realizację planu 6-letniego, w budowę fundamentów socjalizmu, w walkę o pokój.”

### Sesja francuskiej Rady Pokoju

PARYŻ (PAP). W Oberwiillers pod Paryżem odbyła się w niedzielę sesja francuskiej Rady Pokoju, z udziałem delegatów 79 departamentów.

Referat o walce w obronie pokoju oraz o dalszych perspektywach i jej rozwoju we Francji wygłosił Yves Farge.

Mówca zakomunikował, że pod Apelem Sztokholmskim zebrano we Francji 17 milionów podpisów, zaś ogólnonarodowy plebiscyt przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich przyniósł w ciągu kilku tygodni 6 milionów podpisów.

Na sesji uchwalono rezolucję, która, wyrażając niezłomną wiarę w ostateczne zwycięstwo w sprawie pokoju, zawiera konkretny program działań w obronie pokoju.

## Spółeczeństwo polskie solidaryzuje się z uchwałami Światowej Rady Pokoju

WARSZAWA (PAP). W Lublinie, Szczecinie i Poznaniu odbyły się rozszerzone plenarne posiedzenia Wojewódzkich Komitetów Obrońców Pokoju, poświęcone omówieniu uchwał berlińskiej sesji Światowej Rady Pokoju oraz podsumowaniu wyników akcji zbiórki d.ów dla dzieci koreańskich.

W Szczecinie w dniu 18 bm. odbyły się w dzielnicy południe, północ i port zebrania poświęcone spopularyzowaniu uchwał berlińskiej sesji Światowej Rady Pokoju.

Uczestnicy posiedzeń postanowili upowszechnić uchwały berlińskie wśród wszystkich mieszkańców swoich województw.

W myśl słów Generalissimusa Józefa Stalina, że pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą sprawę pokoju w swe ręce i będą jej bronili do końca, w myśl słów Prezydenta B. Bieruta, że nie można oddzielić walki o pokój od walki o realizację planu 6-letniego, aktywności ruchu pokoju mobilizują wszystkie swe siły, aby apel i inne uchwały sesji berlińskiej znał i wcielał w życie każdy uczciwy obywatel, przez wykonanie zadań planu 6-letniego.

Podsumowując wyniki zbiórki, podarunku dla dzieci koreańskich stwierdzono, że akcja ta, w której w każdym województwie brały udział tysiące „trójek pokoju”, i która dała setki tysięcy darów — była potężnym wyrazem braterskich uczuć społeczeństwa polskiego dla walczącego o swą wolność bohaterstwa narodu koreańskiego.

W powziętych jednomyślnie rezolucjach uczestnicy zgromadzeń wyrażają solidarność z uchwałami sesji berlińskiej i postanowili przyczynić się, aby w szeregach narodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni nie zabrakło ani jednego świadomego mieszkańca Szczecina.

Również na licznych zebraniach masowych na Wybrzeżu społeczeństwo podejmuje rezolucje, solidaryzujące się z uchwałami i apelem berlińskiej sesji i deklaruje czynny udział w akcji, mającej na celu upowszechnienie tych uchwał.

W salach Muzeum Pomorza Zachodniego w Szczecinie otwarta została w dniu 18 bm. wystawa pt. „II Światowy Kongres Obrońców Pokoju”, urządzona przez Wojewódzki Komitet Obrońców Pokoju. Wystawa cieszy się dużym powodzeniem.

Również w Olsztynie otwarto wystawę pt. „II Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Warszawie”. Dotychczas wystawę zwiedziło ponad 40 tys. osób z terenu województwa olsztyńskiego.





